
                             
 

 

                     R O M Â N I A 
                                    CONSILIUL LOCAL 

                             HUNEDOARA 
                                 UNITATEA DE ASISTENȚĂ 

                              MEDICO – SOCIALĂ                              
                              ”PĂRINTELE ARSENIE BOCA” 

                      H U N E D O A R A 
           

                                                                

                  

Municipiul Hunedoara, Str. Ștefan cel Mare, nr. 5, Judeţul Hunedoara, CUI 21464305, Tel./Fax:+4 0354 419340, E-mail: uamshunedoara@yahoo.com 

 
DECIZIA  NR.  69/19.01.2023    

privind constituirea Comisiei de Evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit 
cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea funcției pentru implementarea și 

dezvoltarea Strategiei Naționale Anticorupție, pentru perioada 2021-2025 (SNA) , din cadrul 
Unității de Asistență Medico – Socială ”Părintele Arsenie Boca” Hunedoara 

 
Directorul Unității de Asistență Medico – Socială ”Părintele Arsenie Boca” Hunedoara;       
Având în vedere Legea nr. 251/16.06.2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit 

cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei;  
In temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea  Strategiei Nationale 

Anticoruptie pentru perioada 2021-2025 (SNA) si a documentelor aferente acesteia; 
În baza dispoziţiilor art.155, alin.(1), lit.”e”, ale art.196, alin.(1), lit. b); art. 197 alin (4); art. 243 alin (1), lit 

a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 În baza Art. 10, alin. (2), capitolul III din R.O.F.; 
 

DECIDE:  
   

 Art.1-Constituie Comisia de Evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor 
acțiuni de protocol în exercitarea funcției, pentru implementarea și dezvoltarea Strategiei Naționale Anticorupție 
pentru perioada 2021-2025 (SNA) și de evaluare a riscurilor de corupţie, ca premisă pentru dezvoltarea Planului de 
integritate din cadrul Unității de Asistență Medico – Socială ”Părintele Arsenie Boca” Hunedoara, în componența 
prevăzută în Anexa, care face parte integranta din prezenta decizie. 

 Art.2 Constituie Comisia de Evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor 
acțiuni de protocol în exercitarea funcției, pentru implementarea și dezvoltarea Strategiei Naționale Anticorupție 
pentru perioada 2021-2025 (SNA) și de evaluare a riscurilor de corupţie, ca premisă pentru dezvoltarea Planului de 
integritate din cadrul Unității de Asistență Medico – Socială ”Părintele Arsenie Boca” Hunedoara formată din: 
doamna Marian Simona-Aniela, referent - membru, domnul Rață-Bugnariu Călin-Gheorghe, consilier juridic – 
membru și doamna Rada Vasilica-Monica, inspector de specialitate - președinte. 

Art.3 -Prezenta decizie poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ, cu modificarile și completarile ulterioare. 

 Art.4-Decizia se comunică persoanelor care constituie Comisia de Evaluare și inventariere a bunurilor 
primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea funcției, pentru implementarea și 
dezvoltarea Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025 (SNA) și de evaluare a riscurilor de 
corupţie, doamnei Scurtu Marina – secretar SCIM, doamnei Duca Ana-Maria - auditor superior în cadrul 
Compartimentului Audit Intern, persoana de contact din cadrul Primăriei municipiului Hunedoara cu Secretariatul 
tehnic al SNA.  

                                                 
Hunedoara, la 19.01.2023 

               Director,                                                                                                 Consilier juridic, 
 As. soc. Simona-Maria CIOAZA                                                                    Călin - Gheorghe 

RAȚĂ – BUGNARIU 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL HUNEDOARA 
UNITATEA DE ASISTENȚĂ                                   ANEXA  la Decizia nr. 69/19.01.2023    
MEDICO-SOCIALĂ 
”PĂRINTELE ARSENIE BOCA” 
HUNEDOARA  

 
COMPONENŢA  Comisiei de Evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu 
prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea funcției pentru implementarea și dezvoltarea 
Strategiei Naționale Anticorupție, pentru perioada 2021-2025 (SNA) și de evaluare a riscurilor 
de corupţie ca premisă pentru dezvoltarea planurilor interne de integritate, din cadrul 
Unității de Asistență Medico – Socială ”Părintele Arsenie Boca” Hunedoara, ale cărei atribuții 
sunt: 
 
- ţine evidenţa bunurilor primite de fiecare salariat şi, înainte de finele anului, propune 

conducătorului instituţiei rezolvarea situaţiei bunului. 
- în cazurile în care valoarea bunurilor stabilite de comisie este mai mare decât echivalentul a 

200 euro, persoana care a primit bunurile poate solicita păstrarea lor, plătind diferenţa de 
valoare.  

- dacă valoarea bunurilor stabilită de comisie este sub echivalentul a 200 euro, acestea se 
păstrează de către primitor. 

- în cazurile în care persoana care a primit bunurile nu a solicitat păstrarea lor, la propunerea 
comisiei, bunurile rămân în patrimoniul instituţiei sau pot fi transmise cu titlu gratuit unei 
instituţii publice de profil ori vândute la licitaţie, în condiţiile legii. 

- veniturile obţinute ca urmare a valorificării acestor bunuri se varsă, după caz, la bugetul 
local sau la bugetul instituţiei 

- la sfârşitul fiecărui an, persoana responsabilă publică lista cuprinzând bunurile depuse 
potrivit prezentei legi şi destinaţia acestora, pe pagina de Internet a instituției.  
 
Membrii comisiei :      

 
Nr. 
Crt. 

Destinatar document 

Sector de activitate Nume şi prenume 

1. COMPARTIMENT ADMINISTRATIV, BUCĂTĂRIE, 
SPĂLĂTORIE, PAZĂ, ACHIZIȚII PUBLICE 

MARIAN SIMONA ANIELA 

2 COMPARTIMENT ADMINISTRATIV, BUCĂTĂRIE, 
SPĂLĂTORIE, PAZĂ, ACHIZIȚII PUBLICE 

RAȚĂ-BUGNARIU CĂLIN-GHEORGHE 

3 COMPARTIMENT TEHNIC, ÎNTREȚINERE, REPARAȚII, 
MUNCITORI, PSI 

RADA VASILICA-MONICA 

 
 

Hunedoara, la 19.01.2023 
               Director,                                                                                                 Consilier juridic, 
 As. soc. Simona-Maria CIOAZA                                                                    Călin - Gheorghe 

RAȚĂ – BUGNARIU 
 


